
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Viabilita' C.d.R.: Viabilità Servizio: 
Gestione Viabilità Unità Operativa: UO Gestione Viabilità Ufficio: Gestione 
Amministrativa Viabilità 

DETERMINAZIONE

Determina n. 1236 del 29/09/2017
Protocollo numero 82410 del 29/09/2017

Treviso, 29/09/2017

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ARGINALE DEL FIUME MONTICANO ALLA CONFLUENZA 
CON IL FIUME LIA NEI COMUNI DI FONTANELLE E ODERZO -INT. 852/2014 BIS - OPERE 
COMPLEMENTARI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A.N.A.C..

Considerato che nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 si sono verificati 
eventi  atmosferici  eccezionali  con  ingenti  precipitazioni  piovose  che  hanno 
provocato allagamenti e dissesti sul suolo in tutto il territorio regionale;

Atteso che con Ordinanza commissariale n. 4 del 12 agosto 2014 è stato, 
tra l'altro, approvato l'elenco degli interventi urgenti di difesa marittima e/o 
idraulica, come meglio identificati nell'allegato A facente parte integrante 
della medesima Ordinanza e all'art. 3 vengono  individuati le Province e Comuni 
quali  “soggetti  delegati  all'attuazione  degli  interventi”  con  le  seguenti 
funzioni:
• qualificazione di stazione appaltante degli interventi;
• attuazione delle procedure afferenti l'affidamento dei lavori;
• la sottoscrizione dei contratti relativi all'esecuzione dei lavori;
• la liquidazione della spesa;

Visto che:
- tra gli interventi individuati nell'Allegato “A” è inserita l'opera 

denominata  “Interventi  di  adeguamento  arginale  del  fiume  Monticano  alla 
confluenza con il fiume Lia nei Comuni di Fontanelle e Oderzo (TV)”, al quale è 
stato assegnato il finanziamento di Euro 600.000,00;

– l'art. 4 comma b) della citata Ordinanza Commissariale n. 4 prevede che 
le  Province,  nell'espletamento  delle  funzioni  attribuite,  si  avvalgano,  per 
quanto  attiene  l'attribuzione  della  qualifica  di  soggetto  Responsabile  del 
Procedimento, delle Sezioni di Bacino idrografiche competenti per territorio;

Vista la determinazione dirigenziale provinciale n. 1495/96503/2015 del 
08.10.2015  con  la  quale  è  stata  disposta  la  revoca  del  provvedimento  di 
aggiudicazione  in  favore  dell'impresa  Teston  S.r.l.  di  Roncade  (TV)  e, 
conseguentemente, l'aggiudicazione in via definitiva della procedura negoziata 
per  l'affidamento  dei  lavori  “Interventi  di  adeguamento  arginale  sul  fiume 
Monticano alla confluenza con il fiume Lia nei Comuni di Fontanelle e Oderzo 
(TV)” all'impresa Edil Costruzioni S.r.l. di Sedico (BL), per il prezzo netto di 
Euro  352.054,72 comprensivo  di Euro  7.125,00 per  oneri della  sicurezza non 
soggetti a ribasso d'asta;

Vista la determinazione dirigenziale provinciale n. 1617/97392/2016 del 
21/11/2016 con la quale è stata affidata alla medesima impresa aggiudicataria 
dell'appalto  principale  la  realizzazione  delle  opere  complementari  ai  sensi 
dell'art. 57,  comma 5 lett. a) del D. Lgs. 163/2006; 

Atteso che con la medesima determinazione è stato assunto l'impegno di 
spesa pari ad Euro 30,00 quale contributo da corrispondere all'A.N.A.C.;

Visto che detto contributo risulta regolarmente elaborato, come risulta 
dalla consultazione dell'estratto conto MAV n. 01030612896301212 emesso in data 
23/01/2017;

Determ. n. 1236 del 29/09/2017 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto, come  da disposizioni  contenute nella  circolare commissariale 
prot. n. 346191 del 13/08/2014, di predisporre il relativo provvedimento di 
liquidazione del contributo di € 30,00 per la realizzazione di dette opere 
complementari  a favore dell'A.N.A.C., da trasmettere al Commissario Delegato 
per il conseguente ordinativo di pagamento;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 5 comma 11 del D.L. 244/2016;

Visto l'art. 163 del D.lgs 267/2000;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamato a far 
parte integrante del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Treviso  risulta  essere  il  soggetto 
delegato  all'attuazione  dei  lavori  urgenti  di  difesa  marittima  e/o 
idraulica individuati dall'Ordinanza Commissariale n. 4/2014 – allegato 
A):
– interventi di adeguamento arginale del fiume Monticano alla confluenza 
con il fiume Lia nei Comuni di Fontanelle e Oderzo – Int. 852/bis – Opere 
complementari;

3. di dare atto che in virtù della circolare del Commissario Delegato prot. 
n. 346191 del 13/08/2014 questa Amministrazione è tenuta a predisporre il 
provvedimento  di  liquidazione  del  contributo  pari  ad  Euro  30,00  per 
l'intervento di cui sopra, come risulta dalla consultazione dall'estratto 
conto  MAV  n.  01030612896301212  emesso  in  data  23/01/2017  a  favore 
dell'A.N.A.C., a carico della contabilità speciale n. 5744 intestata a 
“PRES. VENETO C.D. DPCM 23-3-13” aperta presso la Tesoreria dello Stato di 
Venezia;

4. di  trasmettere  al  Commissario  Delegato  per  gli  interventi  urgenti  in 
favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  alluvionali  che  hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 
novembre 2012 la seguente documentazione affinché provveda all'emissione 
dell'ordinativo di pagamento:
-  copia  della  determinazione  dirigenziale  n.  1617/97392/2016  del 
21/11/2016 per l'affidamento, ai sensi dell'art. 57, comma 5 lett. a) del 
D.  Lgs.  163/2006,  alla  medesima  impresa  aggiudicataria  dell'appalto 
principale, dei lavori di adeguamento arginale del fiume Monticano alla 
confluenza con il fiume Lia nei Comuni di Fontanelle e Oderzo - Int. 
852/bis – Opere Complementari; 
-  copia  dell'estratto  conto  MAV  n.  01030612896301212  emesso  in  data 
23/01/2017;

Determ. n. 1236 del 29/09/2017 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



-  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale  che  dispone  il 
pagamento del contributo di Euro 30,00 a favore dell'A.N.A.C.;

5. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso 
parere tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi 
dell'art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e art. 12 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1236 del 29/09/2017 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


